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Честитка ректора Кулића 

поводом 9. јануара – Дана 

Републике   

 

9. јануар 2025. 

Грађанима Републике Српске упућујем 

искрене честитке поводом 09. јануара 

– Дана Републике. Обиљежавањем 

Дана Републике изражавамо 

поштовање према свим нашим 

суграђанима који су уткали животе у 

стварање Републике Српске како 

бисмо ми данас, снагом заједништва, 

чували наш идентитет и традицију и 

градили успјешнију домовину у миру. 

Са увјерењем да ће Република Српска 

и Универзитет у Источном Сарајеву 

бити још стабилнији и успјешнији, 

срећан нам свима 09. јануар – Дан 

Републике! 

 

Пресељење у нову зграду 

Ректората – најљепши почетак 

године 

 

9. јануар 2025. 

Универзитет је настао када и 

Република Српска. Тренутно студира 

око 8.000 студената, међу којима око 

450 страних из 29 земаља. Сада ће 

имати фантастичне услове за рад. 

Концертна дворана би требала да буде 

завршена у наредним мјесецима. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву Милан Кулић изјавио је у 

интервјуу Срни да у овој установи, 

која је настала када и Република 

Српска, нису могли пожељети љепши 

почетак 2025. године од пресељења у 

нову зграду, у коју је уложено око 11,5 

милиона КМ. 

   

Отворен VII јавни позив за 

додјелу грантова „Подршка 

промоцији регионалних акција 

цивилног друштва на Западном 

Балкану“ 

 

23. јануар 2025.  

Фонд за Западни Балкан објавио је да 

је отворен VII јавни позив за додјелу 

грантова „Подршка промоцији 

регионалних акција цивилног друштва 

на Западном Балкану“, који је дио 

заједничке EU/WBF акције (CN2023/49-

078). 

Позив има за циљ да подржи 

регионалне пројекте и иницијативе на 

Западном Балкану, с фокусом на 

сљедеће три кључне области 

интервенције: Културна сарадња, 

Размјена у областима образовања и 

науке, Одрживи развој. 

Позив за вебинаре – Хоризонт 

Европа 

 

24. јануар 2025. 

Европска комисија, током марта и 

априла 2025. године, организоваће 

три семинара посвећена промоцији 

програма Хоризонт Европа у вези с 

проналажењем адекватних позива, 

пријављивањем пројектних 

апликација, припремом уговора и 

упознавањем са моделом Lump Sum 

финансирања. Сви вебинари ће бити у 

онлајн формату и није потребна 

регистрација. 
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Реализована посјета комисије 

стручњака у оквиру процеса 

акредитације 

 

27. јануар 2025. 

У периоду од 22. до 24. јануара 2025. 

године, комисија домаћих и 

међународних стручњака за 

оцјењивање и ревизију квалитета и 

давање препорука о акредитацији 

посјетила је Универзитет у Источном 

Сарајеву у оквиру процеса екстерне 

евалуације установе и кластера шест 

студијских програма из области 

друштвених наука. 

Ријеч је о три студијска програма 

првог и три студијска програма другог 

циклуса студија, из уже научне 

области Економија и пословање, који 

се изводе на Економском факултету 

Пале, Факултету пословне економије 

Бијељина и Економском факултету 

Брчко. 

 

Током тродневне посјете, чланови 

комисије обавили су разговоре са 

руководством Универзитета, тимом за 

квалитет и тимом за односе са 

јавношћу, службама секретаријата 

Универзитета, потом тимом за 

међународну сарадњу, тимом за 

научно-истраживачки и умјетнички 

рад и Универзитетским рачунарским 

центром. Услиједили су састанци са 

руководствима и представницима 

академског особља и студената са 

студијских програма који су предмет 

акредитације, као и састанци са 

представницима алумнија и 

представницима привреде и праксе. 

Подсјећамо, Универзитет је први пут 

акредитован 2013. године као прва 

јавна високошколска установа у БиХ. 

Наредни циклус акредитације 

Универзитет је успјешно прошао 2019. 

године. Крајем 2022. године, 

Универзитет је први у БиХ реализовао 

кластерску акредитацију студијских 

програма. Универзитет тренутно има 

акредитована 24 студијска програма, 6 

студијских програма је у процесу 

акредитације и трећи поступак 

акредитације установе је у завршној 

фази. 

 

 

 

Представници Универзитета у 

посјети Руској Федерацији

 

27. јануар 2025. 
 
Ректор Универзитета у Источном 
Сарајеву проф. др Милан Кулић и 
проректор за међународу сарадњу и 

осигурање квалитета проф. др Марко 
Гутаљ боравили су у посјети 
Министарству науке и образовања 

Руске Федерације, гдје их је дочекао 
замјеник министра науке и високог 
образовања Константин Могилевски. 

Радном састанку, одржаном у руском 
министарству 25. јануара, 
присуствовали су и амбасадор 

Универзитета у Источном Сарајеву 
Александар Борисов, ректор 
Универзитета у Бањој Луци проф. др 

Радослав Гајанин и представници 
Представништва Републике Српске у 
Руској Федерацији, као и руска 

делегација коју је представљало пет 
ректора престижних руских 
универзитета. 

 
 

У Бијељини обиљежена крсна 

слава Свети Сава 

 
 

27. јануар 2025. 
 
Факултет пословне економије 

Бијељина и Педагошки факултет 
Универзитета у Источном Сарајеву 
данас су свечаном академијом 

обиљежили крсну славу Светог Саву. 
 
Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић 
честитао је школску славу и рекао је 
да је Свети Сава дао огроман 
допринос развоју српске државе и 

цркве, као и образовању, због чега му 
у овој високошколској установи 
поклањају посебну пажњу. 

 
Ректор Кулић је подјетио на 
изванредне резултате у 

научноистраживачком и умјетничком 
раду које Универзитет остварује током 
посљедње деценије како на домаћем, 

тако и на интернационалном плану. 
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Наставак сарадње Уралског 
федералног универзитета и 
Универзитета у Источном 

Сарајеву 

 
 

29. јануар 2025. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић и 

ректор Уралског федералног 

универзитета у Јекатеринбургу проф. др 

Виктор Кокшаров потписали су данас 

документ Мапа пута сарадње којом је 

створен добар темељ за развој даљег 

дјеловања и постизање најбољих 

резултата. Исти документ потписали су 

и декан Филозофског факултета 

Универзитета у Источном Сарајеву 

проф. др Владан Бартула и декан 

Историјског факултета Уралског 

државног универзитета проф. др 

Александар Палкин. 

Ректор Кулић је истакао да ће учинити 

све да се интензитет сарадње повећава, 

што је и циљ данашње посјете 

представника Уралског федералног 

универзитета који су прва страна 

делегација у посјети новој згради 

Ректората у Источном Сарајеву. 

Конкурс УНИВЕРЗИТЕТ ОКОМ 

СТУДЕНАТА 2025.  

 

29. јануар 2025.  

Универзитет у Источном Сарајеву и 

Студентски парламент Универзитета у 

Источном Сарајеву позвали су све 

студенте да учествују у наградном 

конкурсу Универзитет оком студената 

2025. и на тај начин постану дио 

промотивне кампање Универзитета у 

Источном Сарајеву. 

 

Циљ конкурса је да се на креативан 

начин представе факултети и академије 

и студентски живот на Универзитету у 

Источном Сарајеву. 

Позив за аплицирање у оквиру 

програма за будуће младе 

лидере 

 

30. јануар 2025.  

Мађарски институт за међународне 

односе (HIIA) покреће програм за младе 

таленте који добро познају међународне 

односе, како из Мађарске, тако и из 

иностранства. 

Програм за будуће лидере има за циљ 

да пружи прилику дипломираним 

студентима заинтересованим за спољну 

политику да се укључе у рад HIIA и 

продубе своје знање о различитим 

областима мађарске спољене политике. 

Током програма, стипендисти ће вршити 

истраживање под професионалним 

менторством и учествовати у раду 

истраживачких тимова и тимова за 

управљање пројектима. 

 

Универзитет у Гранади, 

Еразмус+ КА171 – Размјена за 

раднике служби за 

међународну размјену и 

сарадњу 

 

31. јануар 2025. 

Универзитет у Гранади у периоду од 26. 

до 30. маја 2025. године организпбао је  

34. међународну седмицу за раднике 

служби за међународну размјену и 

сарадњу (34th Staff Training Week). 
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Позив за пријаве у програм 

DDAccelerator 

 

3. фебруар 2025. 

У склопу CapTTict пројекта имали смо 

отворене пријаве за другу кохорту 

програма Danube Digital Accelerator 

(DDAccelerator). 

DDAccelerator је транснационални 

програм убрзања чији је циљ 

подстицање иновација у дунавском 

региону. Овај програм нуди 

свеобухватан пакет подршке, 

укључујући менторство један на један, 

радионице, инспиративне вебинаре и 

приступ истраживачким објектима као 

што су лабораторије, центри података 

и простори за рад. 

Учешће у DDAcceleratoru је бесплатно. 

Њихов циљ је подржати тимове и 

стартапове у раној фази пружајући им 

ресурсе и мрежу који су им потребни 

за успјех. 

 

Директор Института 

историјских наука на скупу 

посвећеном историји борбе 

против глади и сиромаштва

 

4. фебруар 2025. 

У организацији Руског историјског 

друштва, 4. фебруара 2025. године, у 

Москви је одржан Округли сто 

посвећен историји борбе против глади 

и сиромаштва. 

 

Путем видео везе у раду Округлог 

стола учествовао је и директор 

Института историјских наука 

Универзитета у Источном Сарајеву и 

руководилац Представништва Руског 

историјског друштва у Републици 

Српској проф. др Драга Мастиловић.  

Виртуелни информативни дан 

COST програма 

   

5. фебруар 2025. 

EU програм COST-European 

Organisation on Science and Tehnology 

организује виртуелни информативни 

догађај 18. фебруара 2025. године, са 

почетком у 10:00 часова, путем Zoom 

платформе. 

 

Инфо дан има за циљ да информише 

истраживаче и иноваторе из земаља 

чланица COST-а о правилима за 

учешће у COST акцијама, улози и 

утицају програма у промоцији и 

ширењу истраживачке изврсности, 

како предложити или се повезати са 

COST акцијама.промоцију кинеског 

језика и културе на овим просторима. 

 

Позив за номинацију за Награду 

за младе научнике Дунавске 

регије „Danubius Young Scientist 

Award 2025“ 

 

11. фебруар 2025. 

Федерално министарство за 

образовање, науку и истраживање 

Аустрије (BMBWF) и Институт за 

Дунавску регију и централну Европу 

Аустрије (IDM) расписали су позив за 

Награду за младе научнике Дунавске 

регије „Danubius Young Scientist Award 

2025“ . 

Награда ће бити додијељена за 14 

младих научника, за по једног из 

сваке државе које су дио програма 

стратегије Европске Уније за Дунавску 

регију (Аустрија, Босна и Херцеговина, 

Бугарска, Хрватска, Чешка, Њемачка, 

Мађарска, Молдавија, Црна Гора, 

Србија, Словачка, Словенија, Румунија 

и Украјина). Циљ ове награде је да се 

истакне научни рад и таленат младих 

истраживача и повећа видљивост 

научне заједнице у регији.  
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Пријемни испит за нову 

генереацију студената 30. јуна и 

1. јула 

 

12. фебруар 2025. 

Конкурс за упис студената у 

академској 2025/2026. години на 

Универзитету у Источном Сарајеву 

биће објављен 11. јуна 2025. године. 

Пријављивање кандидата за упис у 

прву годину првог циклуса студија на 

свим чланицама  Универзитета почеће 

23. јуна и трајаће до 27. јуна 2025. 

године, док су пријемни испити 

заказани за 30. јун  и 1. јул ове 

године. 

И ове године биће могуће електронско 

пријављивање кандидата за полагање 

пријемног испита. Пријава кандидата 

на први циклус студија на све 

факултете/академије, осим на 

Медицински факултет Фоча, моћи ће 

се извршити и електронским путем 

https://estudent.ues.rs.ba/у периоду од 

23. до 28. јуна 2025. године. 

Сви кандидати који успјешно положе 

пријемни испит те остваре право 

уписа могу се уписати од 7. до 11. јула 

2025. године. 

Други уписни рок организоваће 

чланице Универзитета у Источном 

Сарајеву које у првом року не упишу 

планирани број студената. Конкурс за 

упис студената у другом року биће 

објављен 13. августа, док ће се 

пријаве за полагање пријемних испита 

моћи предати од 25. до 29. aвгуста 

2025.године. 

Пријава кандидата на први циклус 

студија на све факултете/академије, 

осим на Медицински факултет Фоча, 

моћи ће се извршити и електронским 

путем https://estudent.ues.rs.ba/и у 

другом уписном року, у периоду од 25. 

до 30. августа 2025. године. 

Пријемни испити у другом уписном 

року биће организован 1. септембра, 

док је упис примљених кандидата 

планиран од  8. до 12. септембра 

2025. године. 

 

 

 

Одржан Kick-off састанак RDBIH 

пројекта у Сарајеву 

  

17. фебруар 2025. 

Kick-off састанак пројекта Развој 

стратегија за истраживање и развој и 

оснивање R&D центара у Босни и 

Херцеговини (RDBIH) одржан је на 

Универзитету у Сарајеву 12. и 13. 

фебруара 2025. године. 

Овај догађај је означио званичан 

почетак пројектних активности, 

окупивши представнике универзитета, 

министарстава и привредних партнера 

из Босне и Херцеговине, Србије и 

Европске уније. Пројекат се 

финансира кроз програм Erasmus+, а 

његов главни циљ је јачање 

капацитета за истраживање и развој у 

Босни и Херцеговини кроз израду 

стратегија и оснивање R&D центара на 

универзитетима. 

Током састанка, партнери су 

представили план пројекта, своје 

институције и улоге, те разговарали о 

кључним циљевима и очекиваним 

резултатима. 

Амбасадору УИС-а Борисову 

уручен Орден части са сребрним 

зрацима 

 

17. фебруар 2025. 

Истакнути руско-балкански друштвени 

радник Александар Борисов, који је 

добитник највишег признање нашег 

универзитета – Орден Универзитета у 

Источном Сарајеву, поводом празника 

Сретења, одликован је од 

предсједника Републике Српске – 

Орденом части са сребрним зрацима. 

Тим поводом, Александар Борисов је 

рекао да је за њега велика част 

добити ово признање. 

Он је указао да се управо захваљујући 

људима са Универзитета Источном 

Сарајеву појавио програм „Руски језик, 

литература и међународни односи“, 

почео успјешно да функционише 

Центар руског језика, а студенти 

Универзитета освајали награде на 

међународним олимпијадама на 

руском као страном језику 

 

https://estudent.ues.rs.ba/
https://estudent.ues.rs.ba/
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Еразмус+ информативна сесија 

 

18. фебруар 2025. 

 У Центру за промоцију цивилног 

друштва  у Сарајеву (адреса Марка 

Марулића 2/ III) 27. фебруара  одржана 

је презентација Еразмус + пројеката. 

Програм је намијењен свим 

организацијама, а посебан фокус је на 

прилике које Еразмус+ нуди за 

образовање (формално и неформално) и 

на организације које раде са младима. 

Учешће на инфо сесији је бесплатно. 

Еразмус+ је образовни програм 

Европске уније и нуди могућност за 

образовање, тренинг, младе и спорт 

који прелазе границе земаља Европске 

уније. Еразмус+ нуди широк спектар 

прилика за професионално 

усавршавање, изградњу капацитета, 

имплементацију пројеката, те стварање 

мрежа сарадње између 

високообразовних институција земаља 

чланица Европске уније и осталих 

земаља свијета. 

 

 

Ректор Кулић угостио 

премијере Републике Српске и 

Србије 

 

20. фебруар 2025. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић 

угостио је данас предсједника Владе 

Републике Српске Радована 

Вишковића и делегацију Владе Србије 

предвођену  премијером Милошем 

Вучевићем. 

Током састанка, одржаног у Ректорату, 

ректор Кулић је представио 32 године 

дуг историјат Универзитета у 

Источном Сарајеву истичући 

најважније резултaте. 

Ректор Кулић је подсјетио да су 

универзитети из Републике Србије 

несебично и искрено помагали да се 

оснују, развију и успоставе квалитетни 

студијски програми на Универзитету у 

Источном Сарајеву. 

 

 

На састанку је било ријечи о 

плановима нашег универзитета у 

креирању квалитетних 

научноистраживачких и умјетничких 

могућности и оснаживању академске 

заједнице, а све у складу са потребама 

савременог друштва и тржишта рада. 

Ректор Кулић је изразио задовољство 

данашњом посјетом високе делегације 

из Српске и Србије. 

Састанку у Ректорату присуствали су 

министар културе Србије Никола 

Селаковић, градоначелник Источног 

Сарајева Љубиша Ћосић, начелник 

Општине Источно Ново Сарајево Јован 

Катић. 

 

 

Након посјете Ректорату учесници 

састанка су посјетили  Меморијални 

комплекс посвећен страдалим српским 

цивилима Сарајева и Сарајевско-

романијске регије у 20. вијеку и 

положили вијенце. 
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Сарадња са Белгородским 

државним техничким 

универзитета имена „Шухова“

 

21. фебруар 2025. 

У посјети Ректорату Универзитета у 

Источном Сарајеву данас је боравила 

директор Српског центра на 

Белгородском државном техничком 

универзитету имена „Шухова“ 

Викторија Рјапухина. 

На престижном руском универзитету 

Српски центар успјешно функционише 

од  1980. године с циљем његовања и 

ширења српског језика и културе на 

простору ове руске области. 

Данашњем састанку су присуствовали 

проректор за научноистраживачки и 

умјетнички рад Универзитета у 

Источном Сарајеву проф. др Јелена 

Крунић и координатор за међународну 

сарадњу др Слободанка Круљ. 

На састанку је било ријечи о 

конкретним правцима будуће сарадње 

на пољу научноистраживачког рада, 

размјени студената и академског 

особља, те заједничком учешћу на 

међународним пројектима. 

 

На Правном факултету одржан 

округли сто “Противправност 

примјене наметнутих закона пред 

Судом БиХ у случају предсједника 

Републике Српске” 

  

24. фебруар 2025. 

На Правном факултету Универзитета у 

Источном Сарајеву данас је одржан 

округли сто “Противправност примјене 

наметнутих закона пред Судом БиХ у 

случају предсједника Републике 

Српске” у чијем раду су учествовали 

министар за научнотехнолошки развој 

и високо образовање др Жељко 

Будимир, ректор Универзитета у 

Источном Сарајеву проф. др Милан 

Кулић, ректор Универзитета у Бањој 

Луци проф. др Радослав Гајанин, као и 

други представници академске 

заједнице те правници из правосудних 

и других институција. 

Округли сто на Правном факултету у 

Палама организован је на иницијативу 

два јавна универзитета из Републике 

Српске.на фондове Европске комисије, 

Хоризонт Европа и Еразмус.    

Учесници скупа става су да треба 

искористити све правне лијекове 

након што буде изречена првостепена 

пресуда, те да је процес који се води 

пред судом БиХ  удар на институцију 

предсједника Републике Српске, на 

Устав Српске с циљем измјене 

уставног уређења БиХ, те да ће жалба 

бити без обзира каква се одлука 

донесе. 

Декан Правног факултета 

Универзитета у Источном Сарајеву 

проф. др Горан Марковић рекао је да 

могућа забрана политичког дјеловања 

предсједнику Републике Српске 

Милораду Додику није у складу са 

уставном дефиницијом БиХ заснованој 

на владавини права и слободним и 

демократским изборима. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Посјета представника Шангајског 

педагошког универзитета

 

26. фебруар 2025. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић са 

сарадницима угостио је данас 

делегацију Шангајског педагошког 

универзитета (Shanghsi Normal 

University) предвођену ректором проф. 

др Јуан Вен (Yuan Wen). 

Ректор Кулић је истакао да је 

нарочито поносан на богату сарадњу 

са универзитетима из Народне 

Републике Кине и да је најзначајнији 

допринос томе дала Катедра за 

синологију Филозофског факултета 

нашег универзитета. На састанку у 

Ректорату изражен је обострани 

интерес за сарадњу у размјени 

наставног особља и студената, а 

договорена је и конкретизација 

сарадње и потписивање споразума 

нашег и Шангајског педагошког 

универзитета. 
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Позив за учешће у програму ЕИТ 

Jumpstarter 2025 

 

28. фебруар 2025. 

Европски институт за иновације (ЕИТ) 

7. марта 2025. године организовао је 

информативни вебинар Јумпстартер 

програма. 

ЕИТ Jumpstarter је пре-акцелераторски 

програм који воде седам заједница 

Европског института за иновације и 

технологију (ЕИТ).  

Програм обухвата сљедеће категорије: 

здравље, храна, сировине, енергија, 

урбана мобилност, производња, 

дигитализација, New European Bauhaus 

(одрживи и инклузивни животни 

простори) и посебну групу за 

украјинске иноваторе. 

Јавни позиви Еразмус+ програма

  

3. март 2025. 

У оквиру ЕУ програма Еразмус+ 

отворени су јавни позиви за пројекте 

који гледају у будућност, за 4 тематске 

цјелине: школско образовање, стручно 

образовање и обука, учење одраслих, 

дигитално образовање (ERASMUS-EDU-

2025-PI-FORWARD). 

Укупан буџет за ове четири 

приоритетне теме процијењен је на 32 

милиона евра. 

У оквиру овог програма објављено је 

шест Јавних позива. 

 

 

 

 

 

 

 

Институт историјских наука 

објавио први том Зборника 

докумената о стварању Републике 

Српске 

 

4. март 2025. 

Из штампе је изашао први том 

Зборника докумената о стварању 

Републике Српске, као дио ширег 

пројекта који ће се радити у наредном 

периоду, а чији је циљ да покаже 

историјске документе и истину о 

настанку Српске, рекао је директор 

Института историјских наука 

Универзитета у Источном Сарајеву 

проф. др Драга Мастиловић. 

Мастиловић је навео да је ово један од 

значајнијих пројеката које Институт 

планира да ради у наредном периоду, 

поред још једног великог пројекта који 

ће у томовима грађе бити урађен о 

документима о геноциду над Србима у 

БиХ од 1941-1945. године. 

 Аутор Зборника Георгије Вулић 

истакао је да је ово издање дио шире 

едиције под називом “Грађа за 

историју Републике Српске” 

 

Дан отворених врата у Бијељини 

7. марта 

   

4. март 2025. 

Универзитет у Источном Сарајеву у 

петак, 7. марта, у Бијељини је 

организовао Дан отворених врата за 

средњошколце, с циљем промовисања 

петнаест факултета и двије академије. 

У великом амфитеатру је организован 

културно-умјетнички програм, након 

чега су средњошколци могли да обиђу 

штандове петнаест факултета и двије 

умјетничке академије, те се упознају 

са њиховим студијским програмима. 

Манифестацији су присуствовали 

средњошколаци из Бијељине, 

Зворника, Угљевика, Лопара, Милића, 

Власенице, Сребренице и Братунца.  
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У Бијељини одржан Дан 

отворених врата Универзитета 

у Источном Сарајеву

 

7. март 2025. 

У Центру за високо образовање у 

Бијељини успјешно је организован Дан 

отворених врата Универзитета у 

Источном Сарајеву гдје су 

средњошколци обишли штандове 

петнаест факултета и двије умјетничке 

академије и упознали се са њиховим 

студијским програмима. 

Више од 400 ученика трећих и 

четвртих разреда средњих школа из 

Бијељине, Зворника, Угљевика, 

Лопара, Милића, Власенице, 

Сребренице, Братунца и Јање угостили 

су проректори, декани, професори и 

студенти нашег универзитета. 

Декан Правног факултета проф. др 

Горан Марковић представио је рад 

Универзитета у Источном Сарајеву. 

 

 

Ректор Кулић угостио учеснике 

међународног фестивала 

„Кестенбург“ 

 

8. март 2025. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић 

угостио је угледног српског 

позоришног и филмског глумца 

Ненада Јездића који борави у 

Источном Сарајеву као предсједник 

стручног жирија овогодишњег 

међународног фестивала студентских 

позоришта „Кестенбург“. 

Ректор Кулић је изразио задовољство 

што су учесници фестивала изабрали 

Источно Сарајево и Ректорат нашег 

универзитета као пригодно мјесто за 

додјелу награда. 

Осим Јездића, у саставу стручног 

жирија ове године били су и Кајоко 

Јамасаки из Јапана и Ахмед ел Рахим 

из Судана. 

 
Позив за међународни програм 

стипендирања „InteRussia“ 

 

13. март 2025. 

Програм „InteRussia“ пружа прилику 

младим стручњацима из цијелог 

свијета да бесплатно стекну практично 

искуство у водећим истраживачким 

институцијама, културним центрима и 

индустријским организацијама у 

Русији. 

Отворени су позиви из сљедећих 

области: новинарство, руске студије, 

медицинска област, инжењеринг, 

област eнергетике, позоришна 

умјетност. 

 „InteRussia“ је међународни програм 

стипендирања који је АНО 

„Mezhdunarodniki“ покренула 2021. 

године, у сарадњи са Фондом 

Горчаков и кључним руским 

институцијама. 

Од свог оснивања, више од 300 

стипендиста из више од 70 земаља 

учествовало је у програму, градећи 

снажне професионалне везе и 

продубљујући своје стручности у 

различитим областима. 

 

Одржана 43. сједница Скупштине 

Ректорске конференције 

Републике Српске 

 

13. март 2025. 

Сједници је присуствовала и помоћник 

министра за високо образовање у 

Министарству за научнотехнолошки 

развој и високо образовање доц. др 

Јелена Старчевић. 

На сједници је усвојен Записник са 

заједничке сједнице РКРС и 

Конференција универзитета Србије 

(КОНУС) одржане 08.11.2024. године. 

Такође, разматран је и усвојен 

Финанисијски извјештај РКРС за 2024. 

годину, као и Финансијски план РКРС 

за 2025. годину. 

На сједници којом је предсједавао 

ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић 

анализирани су резултати уписа 

студената на високошколске установе. 
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У Добоју одржан Дан отворених 

врата Универзитета у Источном 

Сарајеву 

 

14. март 2025. 

Ученицима трећих и четвртих разреда 

средњих школа у Добоју, Модричи, 

Дервенти и Теслићу данас су 

представљене могућности студирања 

на неком од студијских програма 15 

факултета и двије умјетничке 

академије у оквиру Универзитета у 

Источном Сарајеву. 

Будућим студентима и гостима 

обратили су се ректор Универзитета у 

Источном Сарајеву проф. др Милан 

Кулић, декан Саобраћајног факултета 

у Добоју проф. др Мирослав 

Костадиновић и представник 

Студентског парламента Универзитета 

у Источном Сарајеву Немања Ступар. 

Програм студентске размјене 

Универзитета Хубеиј из Кине

 

14. март 2025. 

Партнерски Универзитет Хубеиј (Hubei 

University) из Народне Републике Кине 

понудио је студентима Универзитета у 

Источном Сарајеву учешће у програму 

размјене за 2025/2026. академску 

годину. 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Инфотех Јахорина 2025“ од 19. 

до 21. марта 

 

17. март 2025. 

Међународни симпозијум „Инфотех 

Јахорина“ окупља стручњаке, 

научнике, инжењере, истраживаче и 

студенте из области информационих 

технологија и њихове примјене у 

области система управљања, 

комуникационих система, производних 

и електронских система, 

електроенергетике и других области 

електротехнике и рачунарства. 

Радни дио Симпозијума организован је 

кроз сесије, округле столове, 

предавања по позиву и презентације. 

Симпозијум посвећује посебну пажњу 

младим истраживачима и студентима 

организујући посебну студентску 

сесију. Главне тематске области 

Симпозијума су: Рачунарски системи и 

софтвер, Комуникациони системи и 

технологије, Енергетски системи, 

Производни системи, Системи 

управљања, Електронски системи. 

 

Универзитет у Гранади, Еразмус+ 

КА171 – Размјена за раднике 

служби из области осигурање 

квалитета 

 

17. март 2025. 

Универзитет у Гранади организовао је 

размјену особља који се баве облашћу 

осигурања квалитета. 
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Професор са Шандонг 

универзитета посјетио 

Универзитет у Источном Сарајеву 

 

18. март 2025. 

Декан Факултета физичке културе и 

спорта Шандонг универзитета 

(Shandong University) професор Ванг 

Феи (Wang Fei), који је и директор 

Канцеларије академске мреже 

факултета за спорт између Народне 

Републике Кине и Централне и 

Источне Европе, посјетио је 18. марта 

Ректорат Универзитета у Источном 

Сарајеву. 

Током састанка проректора за научно-

истраживачки и умјетнички рад проф. 

др Јелене Крунић и проректора за 

међународну сарадњу и обезбјеђење 

квалитета проф. др Марка Гутаља са 

професором Ванг Феи  разговарано је 

о продубљивању сарадње 

Универзитета у Источном Сарајеву  и 

Шандонг универзитета у области 

научноистраживачког рада, размјене 

студената и других академских област 

 

Резултати конкурса „Универзитет 

оком студената 2025“ 

 

19. март 2025. 

Обавјештавамо да је жири, који су 

чинили наставници умјетности, 

наставници комуникологије и 

студенти, додијелио сљедеће награде 

за КОНКУРС 1: Факултетска 

разгледница и КОНКУРС 2: Кратки 

видео- Реци шта студираш а да не 

кажеш шта студираш! 

За КОНКУРС 1: Факултетска 

разгледница жири је додијелио 

сљедеће награде: 

– I награда – Анастасија Остојић и 

Михајло Лаловић, Академија ликовних 

умјетности Требиње (разгледница 5) 

– II награда– Оља Остојић, 

Филозофски факултет Пале 

– III  награда – Луна Јовановић, 

Академија ликовних умјетности 

Требиње (разгледница 1) 

 

 За КОНКУРС 2: Кратки видео- „Реци 

шта студираш а да не кажеш шта 

студираш!“ жири је додијелио сљедеће 

награде: 

– I награда – Петра Бркић, Даница 

Младеновић, Ана Грк, Музичка 

академија Источно Сарајево 

– II награда– Ана Шаран, Машински 

факултет Источно Сарајево 

– III  награда – Катарина Стевић и 

Милица Митровић, Педагошки 

факултет Бијељина 

Награђени, али и остали изабрани 

видео материјали су постављени на 

ТикТок страници Универзитета у 

Источном Сарајеву 

(https://www.tiktok.com/@ues.rs.ba) и 

биће доступни до 04.04.2025. године 

када ће на основу највећег броја 

„свиђања“ бити додијељене и три 

преостале награде за КОНКУРС 3: 

Кратки видео „Реци шта студираш а да 

не кажеш шта студираш!“ са највећим 

бројем „свиђања“. 

Након завршетка периода за Конкурс 

3, биће уприличена додјела награда за 

сва три конкурса . 

Захваљујемо се свим студентима 

Универзитета у Источном Сарајеву 

који су се пријавили на конкурс 

„Универзитет оком студената 2025“ 

који су организовали Универзитет у 

Источном Сарајеву и Студентски 

парламент Универзитета у Источном 

Сарајеву. 

Руководство Општине Пале у 

посјети Ректорату Универзитета у 

Источном Сарајеву 

 

20. март 2025. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић, са 

сарадницима, угостио је начелника 

Општине Пале Дејана Којића и 

предсједника Скупштине општине 

Пале Бранка Коромана. 

На састанку, одржаном у Ректорату 

19.марта, говорило се о значају који 

Универзитет има за Град Источно 

Сарајево и све градске општине. 

На територији општине Пале налазе  

се четири факултета, а у току су 

завршни радови на објекту Факултета 

физичког васпитања и спорта чиме ће 

се обезбиједити трајно рјешење за 

квалитетније и потпуније 

функционисање наставног процеса 

овог факултета. 

 

https://www.tiktok.com/@ues.rs.ba
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Одржан Међународни научно-

стручни симпозијуму „Инфотех 

Јахорина 2025“ 

 

21. март 2025. 

На Међународном научно-стручном 

симпозијуму „Инфотех Јахорина 2025“, 

који је отворен  9. марта на Јахорини у 

организацији Електротехничког 

факултета Универзитета у Источном 

Сарајеву, изложено је више од 200 

радова из 26 иземаља. 

Симпозијум окупља стручњаке, 

научнике, инжењере, истраживаче и 

студенте из области информационих 

технологија и њихове примјене у 

области система управљања, 

комуникационих система, производних 

и електронских система, 

електроенергетике и других области 

електротехнике и рачунарства. 

 

 

 

 

Позната руска виолинисткиња 

Инга Родина у посјети Музичкој 

академији 

 

21. март 2025. 

Позната руска виолинисткиња Инга 

Родина боравила је у посјети Музичкој 

академији Универзитета у Источном 

Сарајеву гдје је одржала мастерклас, 

као и концерт у Народном позоришту. 

Инга Родина је врхунским резултатима 

завршила московску специјалну 

музичку школу Гњесин, дипломирала 

на московском државном 

конзерваторијуму Чајковски, лауреат 

је и побједник многих међународних 

такмичења. 

У Народном позоришту Источно 

Сарајево 19. марта Родина је одржала 

концерт са деканом Музичке 

академије Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Мајом Жужом гдје 

су извеле класична дјела за виолину и 

клавир.научноистраживачких 

организација и научних удружења, 

који се води у Министарству. 

 

 

Обиљежен Свјетски дан шума 

 

21. март 2025. 

Студенти и професори 

Пољопривредног факултета студијског 

програма Шумарство су у Власеници 

традиционално обиљежили Свјетски 

дан шума, с циљем подизања свијести 

о важности заштите природних 

богатстава. 

Бројним средњошколцима из 

Власенице, Братунца, Сокоца, 

Власенице, Хан Пијеска, Милића и 

Зворника обратили су се декан 

Пољопривредног факултета 

Универзитета у Источном Сарајеву 

проф. др Весна Милић и начелник 

Општине Власеница Мирослав 

Краљевић. 

Професори Пољопривредног 

факултета студијског програма 

Шумарство одржали су низ предавања 

о важности шума и њихове заштите. 

 

У Фочи одржан Дан отворених 

врата Универзитета у Источном 

Сарајеву 

 

21. март 2025. 

Матурантима средњих школа од 

Требиња до Вишеграда у спортској 

дворани у Фочи представљене су 

могућности студирања на неком од 

студијских програма петнаест 

факултета и двије умјетничке 

академије у оквиру Универзитета у 

Источном Сарајеву. 

Средњошколци су обишли штандове 

на којима су, у разговору са 

представницима факултета и 

академија, могли сазнати више о 

студијским програмима на којима се 

врши упис у академској 2025/2026. 

години. 

У разговору са матурантима, ректор 

Универзитета у Источном Сарајеву 

проф. др Милан Кулић истакао је да 

могу изабрати један од 123 студијска 

програма од којих се неколико изводи 

на енглеском и руском језику. 
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Правном и Филозофском 

факултету дониране књиге у 

оквиру пројекта “Read Japan” 

 

24. март 2025. 

Пројекат “Read Japan” покренула је 

“Nippon” фондација 2008. године како 

би промовисала разумијевање Јапана 

кроз донацију књига на енглеском 

језику на универзитетима и 

библиотекама широм свијета. 

Министарство цивилних послова БиХ 

посредством Министарства иностраних 

послова БиХ доставило је информацију 

о институцијама из БиХ које су кроз 

овај пројекат добиле књиге међу 

којима су Правни факултет и 

Филизофски факултет нашег 

универзитета. 

 

 

Први позив за слање апстраката – 

Међународни симпозијум “НОВИ 

ХОРИЗОНТИ саобраћаја и 

комуникација 2025” 

 

24. март 2025. 

Десети међународни симпозијум прве 

категорије „НОВИ ХОРИЗОНТИ 

саобраћаја и комуникација 2025“ 

одржао се у периоду од 5. до 8. 

новембра на Саобраћајном факултету 

Универзитета у Источном Сарајеву у 

Добоју. 

Конференција је прилика да 

истраживачи, научни радници и 

стручњаци из области саобраћаја, 

транспорта икомуникација, представе 

широј јавности актуелне политике 

одрживости саобраћаја, урбане 

мобилности и стратегије развоја 

саобраћаја, примјере добре праксе у 

свијету и у окружењу, рјешења 

конкретних проблема у области 

транспорта, резултате научно-

истраживачког рада, нове моделе, 

технологије и достигнућа из тематских 

области које конференција покрива. 

 

У Палама одржан Дан отворених 

врата Универзитета у Источном 

Сарајеву 

 

28. март 2025. 

На Економском факултету у Палама 

одржан је Дан отворених врата гдје су 

ученицима средњих школа Сарајевско-

романијске регије представљени 

студијски програми петнаест 

факултета и двије академије 

Универзитета у Источном Сарајеву. 

Средњошколци су обишли штандове 

на којима су, у разговору са 

представницима факултета и 

академија, могли сазнати више о 

студијским програмима на којима се 

врши упис у академској 2025/2026. 

години. 

Ректор проф. др Милан Кулућ рекао је 

да су будућим студентима 

представљени студијски програми, 

резултати рада и предности 

студирања на Универзитету у 

Источном Сарајеву, међу којима су 

бесплатна школарина, смјештај, 

стипендије и размјена студената у 

оквиру међународних пројеката. 

 

Свечано отворена научна 

конференција „Јахорински 

пословни форум“ 

 

28. март 2025. 

Научна конференција „Јахорински 

пословни форум“ чија је тема 

„Индустрија 4.0 – изазови у 

менаџменту, дигитални трендови и 

употреба вјештачке интелигенције“ у 

организацији Економског факултета 

Пале, званично је отворена на 

Јахорини. 

Конференција окупља више од 130 

еминентних научних радника из земље 

и иностранства, који ће изложити око 

70 научних и стручних радовa. 

Декан Економског факултета 

Универзитета у Источном Сарајеву 

проф. др Младен Ребић рекао је да су 

радови подијељени у четири сесије 

које ће обезбиједити аспект утицаја 

„Индустрије 4.0“ у свим сферама 

економије. 
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Посјета директора Института 

историјских наука Руској 

Федерацији 

 

31. март 2025 

 На позив Руског војноисторијског 

друштва, директор Института 

историјских наука Универзитета у 

Источном Сарајеву проф. др Драга 

Мастиловић боравио је у периоду од 

24. до 29. марта 2025. године у 

посјети научним институцијама у 

Руској Федерацији. 

Током посјете, директор Мастиловић 

учествовао је на Међународној 

конференцији „Други свјетски рат: 

Историја и историјско памћење у 

Русији и свијету“ која је одржана у 

граду Тули. 

Такође, директор Мастиловић се 

састао са предсједником Управног 

одбора Руског историјског друштва и 

директором Фонда „Историја 

Отаџбине“ Русланом Григоревичем 

Гагкуевим, као и са директором 

Института за славистику Руске 

академије наука Константином 

Владимировичем Никифоровим и 

његовим сарадницима, иначе 

експертима за историју Балкана, 

академиком Јеленом Јурјевном 

Гусковом и др Ксенијом Валерјевном 

Мељчаковом. 

Са руководиоцима ових научних 

институтција договорени су даљи 

конкретни кораци у наставку успјешне 

сарадње и реализацији заједничких 

пројеката који се односе на издавачку 

дјелатност и суорганизацију научних 

скупова. 

 

Такође, током боравка у Тули, 

директор Мастиловић је посјетио и 

Тулски државни педагошки 

универзитет „Л. Н. Толстој“ гдје је о 

наставку и проширивању научне 

сарадње у области историјске науке 

разговарао са ректором овог 

универзитета Константином 

Андрејевичем Подрезовим и његовим 

сарадницима.                                                                                   

 


